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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР  

ДО АКЦИОНЕРИТЕ НА ЗАВОД ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛИ И РАЗВОЈ 

НА НОВИ ТЕХНОЛОГИИ СКОПЈЕ АД - СКОПЈЕ 

Ние бевме ангажирани да извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на 

ЗАВОД ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛИ И РАЗВОЈ НА НОВИ ТЕХНОЛОГИИ 

СКОПЈЕ АД СКОПЈЕ (Натаму: Друштвото), коишто го вклучуваат Извештајот за 

финансиска состојба заклучно со 31 Декември 2023 година, како и соодветниот Извештај за 

сеопфатна добивка, Извештајот за промени во главнината и Извештајот за паричните текови 

за годината којашто завршува тогаш и прегледот на значајните сметководствени политики и 

други објаснувачки белешки.  

Одговорност на раководството за финансиските извештаи 

Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното презентирање на овие 

финансиски извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени во 

Република Северна Македонија и интерната контрола којашто е релевантна за 

подготвувањето и објективното презентирање на финансиските извештаи коишто се 

ослободени од материјално погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на измама 

или грешка. 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на 

нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со ревизорските 

стандарди кои се во примена во Република Северна Македонија. Тие стандарди бараат да ги 

почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата за да добиеме 

разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално 

погрешно прикажување. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за 

износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од 

расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално 

погрешно прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е резултат на измама 

или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната 

контрола релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските 

извештаи на Друштвото за да обликува ревизорски постапки коишто се соодветни во 

околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на интерната 

контрола на Друштвото. Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на 

користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки 

направени од страна на раководството, како и оценка на севкупното презентирање на 

финансиските извештаи. 

Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се достатни и 

соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење со резерва. 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e-mail: info@rafajlovski.com.mk 



ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР (продолжение) 
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Основа за мислење со резерва 

Врз основа на извршената ревизија го истакнуваме следново:  

• Како што е прикажано во Белешката 10 кон финансиските извештаи, Друштвото има 

во евиденција градежни објекти со нето сметководствена вредност од 6.532 илјади 

денари. Лабораторијата во Охрид со нето сметководствена вредност од 1.069 илјади 

денари според имотен лист број 101873 КО Охрид е во сопственост на Друштвото. 

Останатите градежни објекти кои се наведени во белешката 10 со нето 

сметководствена вредност од 5.463 илјади денари се дадени на користење, а се во 

сопственост на Република Северна Македонија - Универзитет Св. Кирил и Методиј 

Скопје, со што нивното евидентирање како нетековни средства не е во согласност со 

МСС 16 - Недвижности, постројки и опрема. Друштвото треба да направи отпис на 

недвижностите како и на капиталот на Друштвото за 5.463 илјади денари, бидејќи 

идни договорни ангажмани поврзани со дефинирање на сопственоста на 

недвижностите не се утврдени со датумот на овие финансиски извештаи. 

Ревизорското мислење за финансиските извештаи за годината што завршува на 31 декември 

2022 година, исто така вклучува мислење со резерва по оваа  основа. 

• Како што е прикажано во Белешка 10 кон финансиските извештаи,  пресметаната 

амортизација на градежните објекти за 2023 година изнесува 339 илјади денари. 

Со примена на стандардни ревизорски процедури, утврдивме дека износот од 275 

илјади денари од тековната амортизација на градежните објекти се однесува на 

пресметана амортизација за градежните објекти за кои друштвото не поседува 

сопственост односно кои му се дадени на користење. Акумулираната амортизација 

која што им припаѓа на овие градежни објекти од претходните периоди изнесува 

3.766 илјади денари.  Следствено трошоците и нето загубата за година што 

завршува на 31 Декември 2023 година се преценети за износ од 275 илјади денари, 

а капиталот односно акумулираните загуби од претходните периоди во износ од 

3.766 илјади денари.  

• Како што е прикажано во Белешка 12 кон финансиските извештаи со состојба на 31 

Декември 2023 година, салдото на побарувањата од купувачите во земјата изнесува 

33.285 илјади денари. Врз основа на спроведените ревизорски процедури и 

алтернативни постапки, утврдивме дека дел од овие побарувања  во износ од 27.942 

илјади денари се застарени и постои значаен ризик за нивна наплата, а Друштвото 

нема извршено соодветно вредносно усогласување на овие побарувања. Следствено 

Друштвото ги има потценето трошоците и загубата соодветно. 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e-mail: info@rafajlovski.com.mk 



ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР (продолжение) 

ДО АКЦИОНЕРИТЕ НА ЗАВОД ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА                           

МАТЕРИЈАЛИ  И РАЗВОЈ НА НОВИ ТЕХНОЛОГИИ СКОПЈЕ АД - СКОПЈЕ 

• Како што е прикажано во Белешка 13 кон финансиските извештаи со состојба на 31 

Декември 2023 година, салдото на побарувањата за дадени аванси изнесува 1.918 

илјади денари. Врз основа на спроведените ревизорски процедури и алтернативни 

постапки, утврдивме дека овие побарувања  во износ од 1.918 илјади денари се 

застарени и постои значаен ризик за нивна наплата, а Друштвото нема извршено 

соодветно вредносно усогласување на овие побарувања. Следствено Друштвото ги 

има потценето трошоците и потценето загубата соодветно. 

Мислење со резерва 

Според наше мислење, освен за можните ефекти од прашањето на кое се укажува во  

пасусот Основа за мислење со резерва, Финансиските извештаи објективно ја презентираат, 

во сите материјални аспекти финансиската состојба на Друштвото на 31 Декември 2023, 

како и неговата финансиска успешност и неговите парични текови за годината којашто 

завршува тогаш, во согласност сметководствените стандарди прифатени во Република 

Северна Македонија. 

Извештај за други правни и регулативни барања 

Раководството на Друштвото е исто така одговорно за подготвување на годишниот извештај 

за работењето на Друштвото за 2023 година во согласност со член 384 од Законот за тргов-

ските друштва. Наша одговорност е да изразиме мислење за конзистентноста на годишниот 

извештај, со историските финансиски податоци објавени во годишната сметка и финанси-

ските извештаи на Друштвото со состојба на и за годината којашто завршува 31 Декември 

2023 година, во согласност со МРС 720 кој е прифатен и објавен во Република Северна 

Македонија, како и во согласност со барањата на член 34 став 1 точка (д) од Законот за ре-

визија. 

Според наше мислење историските финансиски податоци изнесени во годишниот извештај 

за работењето на Друштвото со состојба на и за годината којашто завршува на 31 Декември 

2023 година, се конзистентни, во сите материјални аспекти, со податоците објавени во го-

дишната сметка и финансиските извештаи. 

Скопје, 02 јули 2024 година  

    Овластен ревизор  Директор 

        Донка Јанев  Јасмина Рафајловска 
 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e-mail: info@rafajlovski.com.mk 
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ИЗВЕШТАИ ЗА ПРОМЕНИТЕ ВО ГЛАВНИНАТА 

за годината завршена на 31 Декември 2023 и 2022 
(во 000 Денари) 

2023 
Акционерски 

капитал 

Законски и 

други резерви 

Акумулирана 

добивка/загуба 
Вкупно 

Состојба на 

1 Јануари 2023 42.841 19.814 (11.597) 51.058 

Распределба на резерви за 

покривање на загуба - (11.597) 11.597 - 

Загуба за 2023  година - - (7.518) (7.518) 

Состојба на 

31 Декември 2023 42.841 8.217 (7.518) 43.540 

2022 
Акционерски 

капитал 

Законски и 

други резерви 

Акумулирана 

добивка 
Вкупно 

Состојба на 

1 Јануари 2022 42.841 21.520 (1.705) 62.656 

Распределба на резерви за 

покривање на загуба - (1.706) 1.706 - 

Загуба за 2022  година  - - (11.598) (11.598) 

Состојба на 

31 Декември 2022 42.841 19.814 (11.597) 51.058 

Белешките кон Финансиските извештаи се интегрален дел од 

Финансиските извештаи 

 



ZAVOD ZA ISPITUVAWE NA MATERIJALI I RAZVOJ NA NOVI TEHNOLOGII AD  - SKOPJE 

10 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИТЕ ТЕКОВИ 

за годината завршена на 31 Декември 2023 и 2022 
(во 000 Денари) 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Готовински тек од оперативни активности      

Добивка/Загуба пред оданочување (7.518)   (11.598)  

Корегирано за:      

Амортизација 515   474  

Побарувања од купувачи 5.002   3.785  

Останати побарувања и АВР 950   299  

Обврски спрема добавувачи (209)   3.984  

Останати краткорочни обврски  (1.863)   (224)  

Нето готовина од оперативни 

активности  (3.123)   (3.280) 

Готовински тек од инвестициони активности      

Набавка на основни средства (7.180)   (807)  

Продажба на основни средства 6.900   -  

Долгорочни вложувања  -   -  

Нето готовина од инвестициони 

активности  (280)   (807) 

Готовински тек од финансиски активности      

Примени кредити 4.400   28.880  

Исплата на кредити (2.607)   (23.690)  

Даденик/вратени заеми 513   (563)  

Нето готовина од инвестициони 

активности  2.306   4.627 

Нето зголемување (намалување) на пари и 

парични еквиваленти  (1.097)   540  

Пари и парични еквиваленти на почетокот 

на пресметковниот период  2.519   1.838  

Пари и парични еквиваленти на крајот на 

пресметковниот период  1.422   2.519  

Белешките кон Финансиските извештаи се интегрален дел од 

Финансиските извештаи 
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1. ОПШТА ИНФОРМАЦИЈА ЗА ДРУШТВОТО 

ЗАВОДОТ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛИ И РАЗВОЈ НА НОВИ ТЕХНОЛОГИИ 

СКОПЈЕ АД - Скопје (натаму: Друштвото) е заведено во трговскиот регистар при Централ-

ниот регистар на Република Северна Македонија со единствен матичен број на субјектот 

ЕМБС 4067258. 

Друштвото е основано на 26.01.1956 година со упис во трговскиот регистар. 

Седиштето на Друштвото е на улица Живко Чинго бр.16 Скопје. 

Приоритетна дејност на Друштвото е 72.19 - Други истражувања и екпериментален развој 

во природните, техничките и технолошките науки. 

Структурата на капиталот на Друштвото по родови на акции на 31 Декември 2023 година е: 

100,00% обични акции во сопственост на физички и правни лица. 

Друштвото во својот состав има регистрирано четири подружници: 

ЗАВОДОТ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛИ И РАЗВОЈ НА НОВИ ТЕХНОЛОГИИ 

СКОПЈЕ АД - Скопје - Подружница Тетово 

ЗАВОДОТ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛИ И РАЗВОЈ НА НОВИ ТЕХНОЛОГИИ 

СКОПЈЕ АД - Скопје-Подружница Битола 

ЗАВОДОТ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛИ И РАЗВОЈ НА НОВИ ТЕХНОЛОГИИ 

СКОПЈЕ АД - Скопје-Подружница Штип  

ЗАВОДОТ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛИ И РАЗВОЈ НА НОВИ ТЕХНОЛОГИИ 

СКОПЈЕ АД - Скопје-Подружница Охрид 

Просечниот број на вработени во Друштвото на 31.12.2023 година изнесува 23 вработени 

(2022: 32 вработени). 

2. ОСНОВИ ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 

2.1 Основа за подготовка 

Друштвото го води сметководството и ги подготвува своите финансиски извештаи во сог-

ласност со Законот за трговските друштва на Република Македонија ("Службен весник на 

РМ", број 28/04...99/22) и сметководствените стандарди прифатени во Република Северна 

Македонија кои се објавени во Правилникот за водење на сметководството ("Службен вес-

ник на РМ", број 159/09, 164/10 и 107/11). 

Во составувањето на овие финансиски извештаи Друштвото ги примени сметковод-

ствените политики обелоденети подолу, а кои се во согласност со сметководствената и 

даночната регулатива во Република Северна Македонија. 

Финансиските извештаи се подготвени според моделот на набавна вредност, како основа на 

мерење, освен ако не е поинаку наведено. Во финансиските извештаи извршени се рекласи-

фикации на одредени позиции согласно барањата на МСС 1 - Презентирање на финансиски-

те извештаи.  

Денарот претставува функционална и известувачка валута во Република Северна 

Македонија. Износите содржани во финансиските извештаи на Друштвото, како и во 

останатите придружни белешки кон финансиските извештаи се прикажани во илјада 

македонски денари (МКД), освен ако не е поинаку наведено. 

Приложените финансиски извештаи претставуваат единечни финансиски извештаи на 

Друштвото. 
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2.2 Подготовка во услови на инфлација 

Раководството е со убедување дека Финансиските извештаи на Друштвото би тре- 

бало да го рефлектираат ефектот од инфлацијата, а со тоа и ефектот од промените во 

куповната моќ што е во согласност со законските прописи на Република Северна 

Македонија. 

2.3 Износи искажани во странски валути 

Средствата и обврските деноминирани во странска валута се искажуваат во МКД според 

девизниот курс на денот на составување на Извештајот за финансиската состојба. 

Трансакциите кои што се извршени во странска валута се изразуваат во МКД по девизниот 

курс на денот на трансакцијата. Сите разлики од промените на девизните курсеви се 

признаени во Извештајот за сеопфатна добивка. 

2.4 Девизни курсеви  

Официјалните девизни курсеви кои беа применети за искажување на ставките од 

Извештајот на финансиска состојба се следниве:  

Валута 31 Декември 2023 31 Декември 2022 

1 USD 55,6516 Денари 57,6535 Денари 

1 EUR 61,4950 Денари 61,4932 Денари 

2.5 Споредбени показатели 

Финансиските извештаи за 2022 година се ревидирани, со што се овозможени споредбени 

показатели со финансиските извештаи за 2023 година. 

3. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

Во продолжение е изнесено резиме на значајните сметководствени политики кои беа приме-

нети при изготвувањето на Финансиските извештаи на Друштвото за годината што завршу-

ва на 31 Декември 2023. 

3.1 Приходи од извршени услуги 

Приходите од извршени услуги се признаваат во Извештајот за сеопфатна добивка, до степен 

на завршеност на услугите на крајот на периодот на известување. Степенот на завршеност се 

определува според евиденцијата за извршената работа. 

Приходите од извршени услуги ја опфаќаат нивната фактурирана вредност.  

3.2 Приходи и расходи од финансирање 

Приходите и расходите од финансирање ги вклучуваат приходите и расходите од камати, 

курсни разлики.  

Приходите од камата се признаваат во Извештајот за сеопфатна добивка, кога доспеваат за 

наплата.  
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Приходот од дивиденда се евидентира кога е објавена дивидендата. 

Каматите и другите трошоци се признаваат како расход во периодот во кој настануваат. 

3.3 Материјални средства 

Материјалните средства (недвижностите, постројките и опремата) се евидентираат 

според набавната вредност намалена за акумулираната амортизација и акумулираната загуба 

поради обезвреднување. Набавната вредност претставува фактурна вредност на набавените 

средства зголемена за сите трошоци настанати до нивното ставање во употреба. 

Издатоците направени за замена на дел од недвижностите и опремата се евидентираат од-

делно и се капитализираат само доколку се веројатни идните економски користи што ќе 

претставуваат приливи во Друштвото. 

Добивките или загубите кои произлегуваат од отуѓувањето или повлекувањето од употреба 

на недвижностите и опремата се определуваат како разлика меѓу приливите од отуѓувањето и 

сметководствената вредност на средството и истите се признаваат како добивки или загуби во 

Извештајот за сеопфатна добивка. 

3.4 Амортизација 

 Амортизацијата се пресметува по праволиниска метода со примена на стапките на 

амортизација определени во зависност од проценетиот корисен век за користење на 

средствата. Амортизација не се пресметува на земјиштето и инвестициите во тек. 

Проценетиот корисен век на недвижностите и опремата и стапките на амортизација се 

следни:  
 

 Корисен век Стапки 

Градежните објекти 40 години 2,5% 

Опрема и мебел 5 години 10%-20% 

Канцелариска опрема 4 години 25% 

Моторни возила 4 години 25% 

Трошоците за одржување и поправки се евидентираат како трошоци од редовно работење. 

3.5 Побарувања од купувачи и останати побарувања 

Побарувањата од купувачите и останатите побарувања се прикажуваат по нивната 

надоместлива вредност намалена за загубите поради обезвреднување кои се вклучени во 

останати оперативни расходи. Надоместливиот износ се проценува земајќи ги во предвид 

потенцијалните доцнења со наплатата. 

3.6 Залихи 

Залихите се вреднуваат според пониската од набавната и нето реализационата вредност. 

Набавната вредност на залихите се состои од набавна цена и увозна царина, неповратни 

даноци, трошоци за превоз и други трошоци кои настанале во врска со набавката.  
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Нето реализационата вредност претставува проценета продажна вредност во редовниот тек 

на работење намалена за трошоците за продажба. 

Вредносните усогласувања (исправките) кои се евидентираат на товар на останати расходи 

се прават во случаи кога ќе се оцени дека е потребно сметководствената вредност на 

залихите да се сведе на нивната нето реализациона вредност. 

3.7 Акционерски капитал 

3.7.1. Основна главнина 

Основната главнина се признава во висина на номиналната вредност на издадените и 

уплатените акции. 

3.7.2. Дивиденди 

Дивидендите се признаваат како обврски во пресметковниот период кога се објавени. 

3.8 Користи за вработените 

Друштвото во нормалниот тек на работењето, во име на вработените, врши уплати на 

придонеси за пензиско, здравствено осигурување, вработување и персонален данок на 

доход, кои се пресметуваат на бруто плата. Друштвото овие средства ги уплаќа во 

државните фондови - здравствен и пензиски, според законските стапки кои се во сила во 

текот на годината. Трошокот за овие плаќања се признава во Извештајот за сеопфатна 

добивка во истиот период кога и трошокот за соодветната плата. Не постојат други 

пензиски шеми или пост-пензиски планови за бенефиции, па соодветно на тоа не постојат и 

дополнителни обврски кои се однесуваат на пензии. 

Друштвото има обврска за исплаќање отпремнина при пензионирање на вработените, во 

висина на двократен износ од просечно исплатена нето плата во Република Северна 

Македонија. 

3.9 Пари и парични еквиваленти 

Парите и паричните еквиваленти вклучуваат пари на сметки во банки, во благајна, и 

високо ликвидни вложувања кои брзо можат да се претворат во пари.  

3.10 Обврски спрема добавувачи 

Обврските спрема добавувачи и останатите обврски се евидентираат според набавна 

вредност. 

3.11 Обврски за даноци 

Даноците се пресметуваат и се плаќаат согласно законските прописи во Република Северна 

Македонија. Данокот на добивка се пресметува по пропишана стапка на непризнатите 

расходи и помалку искажаните приходи намалени за износот на даночениот кредит, како и 

при исплата на  дивиденда и други распределби од добивката согласно Законот за данокот 

на добивка.  
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4. ПРИХОДИ ОД ИЗВРШЕНИ  УСЛУГИ 

Приходите од извршени услуги се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Приходи од услуги во земјата 24.899  28.889 

Вкупно приходи од извршени  

услуги 24.899  28.889 

5. ОСТАНАТИ ОПЕРАТИВНИ ПРИХОДИ  

Останатите оперативни приходи се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Приходи од отпис на обврски -  45 

Други приходи 126  447 

Вкупно останати 

оперативни приходи 126  492 

Другите приходи во износ од 447 илјади денари во најголем дел се однесуваат на приходи 

од државни поддршки, наплата по судски решенија и друго.  

6. ТРОШОЦИ ЗА СУРОВИНИ И МАТЕРИЈАЛИ  

Трошоците за суровини и материјали се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Потрошени суровини и материјали 263  369 

Потрошени канцелариски  

материјали 28  119 

Потрошена енергија 671  766 

Потрошено гориво 1.367  1.340 

Отпис на ситен инвентар 48  23 

Вкупно трошоци за  

материјали  2.377  2.617 
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7. ТРОШОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИТЕ 

Трошоците за вработените се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Нето плати 8.380  11.726 

Данок на личен доход и придонеси од плати 4.174  5.832 

Останати трошоци на вработените 410  594 

Вкупно трошоци на вработените 12.964  18.152 

Останатите трошоци на вработените вклучуваат: дневници за службени патувања во 

земјата, регрес за годишен одмор, отпремнина за пензија и друго. 

8. ОСТАНАТИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ 

Останатите оперативни расходи од работење се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

ПТТ услуги 363  338 

Услуги за тековно одржување  304  279 

Трошоци за репрезентација 142  701 

Банкарски услуги 221  321 

Премии за осигурување 69  118 

Авторски хонорари 3.555  3.742 

Надомест за управен и надзорен одбор 2.300  3.733 

Адвокатски и нотарски услуги 390  555 

Други трошоци 8.936  9.789 

Вкупно останати 

оперативни расходи 16.280 

 

19.576 

Другите трошоци во износ од 8.936 илјади денари во најголем дел се состојат од отпис на 

побарувања од купувачи на износ 4.289 илјади денари, наемнини во износ од 320 илјади 

денари, донации и спонзорства во износ од 300 илјади денари, административни и судски 

трошоци во износ од 343 илјади денари, останати услуги во износ од 2.966 илјади денари и 

друго. 
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9. НЕТО ПРИХОДИ (РАСХОДИ) ОД ФИНАНСИРАЊЕ 

Нето приходите (расходите) од финансирање се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Приходи од камати и курсни разлики 5  414 

Расходи за камати и курсни разлики  (414)  (574) 

Вкупно нето приходи 

од финансирање (409) 

 

(160) 

10. МАТЕРИЈАЛНИ И НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

Материјалните и нематеријалните средства се состојат од следново (во 000 денари):  

2023 
Градежни    

објекти 

Опрема и 

транспортни 

средства 

Нематеријални  

средства во 

подготовка 

ВКУПНО 

Набавна вредност     

Салдо на 1 Јануари 2023 15.808 37.658 4.592 58.058 

Зголемување - 288 - 288 

Намалување  (108) (6.792) - (6.900) 

Салдо на 31 Декември 2023 15.700 31.154 4.592 51.446 

Исправка на вредноста     

Салдо на 1 Јануари 2023 8.930 32.649 - 41.579 

Амортизација за 2023 339 176 - 515 

Намалување (101) (6.792) - (6.893) 

Салдо на 31 Декември 2023 9.168 26.033 - 35.201 

Нето сметководствена 

 вредност на 31 Декември 2023 6.532 5.121 4.592 16.245 

Нето сметководствена  

вредност на 1 Јануари 2023 6.878 5.009 4.592 16.479 

2022 
Градежни    

објекти 

Опрема и 

транспортни 

средства 

Нематеријални  

средства во 

подготовка 

ВКУПНО 

Набавна вредност     

Салдо на 1 Јануари 2022 15.808 36.851 4.592 57.251 

Зголемување - 807 - 807 

Намалување  - - - - 

Салдо на 31 Декември 2022 15.808 37.658 4.592 58.058 

Исправка на вредноста     

Салдо на 1 Јануари 2022 8.595 32.510 - 41.105 

Амортизација за 2022 335 139 - 474 

Намалување - - - - 

Салдо на 31 Декември 2022 8.930 32.649 - 41.579 

Нето сметководствена 

 вредност на 31 Декември 2022 6.878 5.009 4.592 16.479 

Нето сметководствена  

вредност на 1 Јануари 2022 7.213 4.341 4.592 16.146 
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Друштвото во својата евиденција ги има евидентирано следните градежни објекти: 

1. Лабораторија во Охрид од 84м2 според имотен лист бр.101873 КО Охрид во 
сопственост на друштвото.  

2. Гаражи во Скопје од 104м2 според имотен лист бр. 114563 КО Центар 1 во 
сопственост на друштвото и 

3. Градежни објекти кои се дадени на трајно користење од страна на Република 
Северна Македонија - Универзитет "Свети Кирил и Методиј" Скопје и тоа: 

• Зграда 1 во подрум 797 м2 

• Зграда 1 во приземје 50 м2 

• Зграда 3 (лимена барака) 466 м2 

• Зграда 4 (гаражи) цела 36 м2 

• Зграда 5 (гаражи) цела 121 м2 

• Контејнер (монтажен) 12 м2 

За обебедување на договорите за кредити од Халк Банка АД Скопје,друштвото има залог на 

недвижен имот (види белешка 17). 

11. ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА 

Вкупните финансиски вложувања се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Учество во основен капитал во Институт за 

земјотресно инженерство и климатски промени 

Скопје 1.000 

 

1.000 

Вкупно финансиски  

вложувања 1.000 

 

1.000 

12. ПОБАРУВАЊА ОД КУПУВАЧИ 

Побарувањата од купувачите се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Побарувања од поврзани друштва -  142 

Побарувања од купувачи во  

земјата 33.285  38.286 

Вкупно побарувања од  

купувачи 33.285  38.428 
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13. ДРУГИ КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА  

Другите краткорочни побарувања се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Побарувања за дадена позајмица 354  866 

Депозити во Стопанска банка Битола -  349 

Депозити во Халкбанк 15.373  15.373 

Побарувања за дадени аванси 1.918  2.011 

Останати краткорочни побарувања -  509 

Вкупно други краткорочни 

 побарувања 17.645  19.108 

Друштвото над депозитот од 250 илјади евра во Халк Банка АД Скопје има залог заради 

обезбедување на побарувањата од Банката по Договорот за рамковен револвинг кредитен 

лимит бр РМ2023/146 и Анекс 1 кон истиот. (види белешка 17) 

14. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА 

Паричните средства се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Парични средства на денарски сметки 1.386  2.014 

Парични средства на девизни сметки 36  364 

Вкупно парични средства 1.422  2.378 

15. СОСТОЈБА НА ГЛАВНИНАТА И РЕЗЕРВИТЕ 

15.1 Акции по родови и сопственост 

Акциите по родови и сопственост се следниве: 

Родови на акции Во сопственост на Состојба 

2023 01.01.23      % зголем. намал. 31.12.23     % 

Обични акции 

Физички лица 24.671 70,49% - (2.409) 22.262 63,61% 

Правни лица 10.329 29,51% 2.409 - 12.738 36,39% 

Откупени сопствени 

акции 
- - - - - - 

 Вкупно 35.000 100%   35.000 100% 



ZAVOD ZA ISPITUVAWE NA MATERIJALI I RAZVOJ NA NOVI TEHNOLOGII AD  - SKOPJE 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2023 i 2022 (prodol`uva) 

20 

   

Родови на акции Во сопственост на Состојба 

2022 01.01.22      % зголем. намал. 31.12.22     % 

Обични акции 

Физички лица 24.671 70,49% - - 24.671 70,49% 

Правни лица 10.329 29,51% - - 10.329 29,51% 

Откупени сопствени 

акции 
- - - - - - 

 Вкупно 35.000 100%   35.000 100% 

Друштвото во Трговскиот регистар на Република Северна Македонија има запишано 

акционерски капитал од 700.000 Евра.  

Основната главнина во сметководствената евиденција е усогласена со основната главнина 

запишана во Трговскиот регистар. 

Номиналната вредност на една акција изнесува 20 Евра. 

Имателите на обични акции имаат право на дел од остварената добивка (дивиденда) и 

добиваат право на еден глас на Собранието на акционери за еквивалент од 1 акција. 

15.2 Задолжителна општа резерва  

Друштвото издвојува задолжителна општа резерва која се формира по пат на зафаќање од 

добивката. Оваа резерва се пресметува и издвојува како процент утврден со Законот за 

трговските друштва и Статутот на Друштвото и не може да биде помал од 5% од добивката, 

се додека резервите на Друштвото не достигнат износ кој е еднаков на една десеттина од 

основната главнина. Додека не се постигне пропишаниот минимум, задолжителната општа 

резерва може да се користи само за надоместување на загубата. 

Кога ќе се достигне пропишаниот минимум, задолжителната општа резерва може да се ко-

ристи и за исплата на дивиденди, врз основа на одлука на надлежниот орган на Друштвото, 

но само ако висината на дивидендите за деловната година не го достигне минимумот за 

исплата, пропишан со Законот за трговските друштва или Статутот на Друштвото. 

Усогласувањето и движењето во главнината и резервите е даден во Извештајот за про-

мените во главнината за годината завршена на 31 Декември 2023 и 2022 на страна 7. 

16. ЗАРАБОТКА/ЗАГУБА ПО АКЦИЈА 

Заработката/загубата по акција е следнава (во 000 денари): 

Добивка/загуба расположива за имателите на обични акции и дивиденда на 

приоритетни акции (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Добивка/загуба за годината (7.518)  (11.598) 

Дивиденда на приоритетни акции -  - 
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Просечен број на обични акции  

(во број на акции во 000): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Издадени обични акции на 1 Јануари 35  35 

Ефект од откупени сопствени акции -  - 

Просечен број на обични акции на 31 

Декември 35  35 

Заработка/загуба по акција = 

(добивка/загуба / просечен број на обични 

акции) (214,8)  (331,37) 

17.  ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ  

Долгорочни обврски се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Долгорочни кредити од Халк Банка  13.649  11.856 

Вкупно долгорочни обврски 13.649  11.856 

Долгорочните кредити спрема Халк Банка АД Скопје се врз основа на: 

• Договор за кредит бр.КР2023/22713 од 15.09.2023 година на износ од 1.400 илјади 

денари. Кредитот се отплаќа во 36 еднакви месечни ануитети, а најдоцна до 

30.09.2026 година. На неамортизираниот дел на главницата на кредитот се 

пресметува и наплатува камата по каматна стапка од 1% каматна маргина над 

износот на каматна стапка на депозитот на годишно ниво , што во моментот 

изнесува 0% фиксна каматна стапка. Побарувањата на банката кои произлегуваат од 

овој договор се обезбедуваат согласно и врз основа на Договор бр.РМ 2022/146 за 

рамковен револвинг кредит лимит и Анекс бр.1. 

• Договор за кредит бр.КР2023/3750 од 06.02.2023 година на износ од 3.000 илјади 

денари. Кредитот се отплаќа во 120 еднакви ануитети најдоцна до 28.02.2033 

година. На неамортизираниот дел на главницата на кредитот се пресметува и 

наплатува камата по каматна стапка од 1% каматна маргина над износот на каматна 

стапка на депозитот на годишно ниво , што во моментот изнесува 0% фиксна 

каматна стапка. Побарувањата на банката кои произлегуваат од овој договор се 

обезбедуваат согласно и врз основа на Договор бр.РМ 2022/146 за рамковен 

револвинг кредит лимит и Анекс бр.1. 

• Договор за кредит со број КР2022/17179 од 23.06.2022 година и Анекс 1 од 

06.07.2022 година на износ од 9.000 илјади денари со каматна стапка од 1% каматна 

маргина над износот на каматната стапка на депозитот на годишно ниво. Кредитот 

се отплаќа на 96 еднакви месечни ануитети најдоцна до 30.06.2030 година. За 

обезбедување на кредитот даден  е во владение залог- наменски орочен депозит на 

износ од 250.000 евра орочен до 24.03.2037 година, врз основа на Договор за 

обезбедување на парично побарување со засновање на владетелски залог над 

паричен депозит од 06.07.2022 година по основ на Договорт за рамковен револвинг 

кредит лимит со број  РМ2022/146 од 24.03.2022 година и Анекс 1 кон истиотод 

06.07.2022 година. 
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• Договор за под-кредит за финансирање на инвестициони кредити за развој на 

микро и МСП со број КР2022/28631 од 10.10.2022 година на износ од 50.000 евра 

со каматна стапка која се пресметува како збир од 3 месечен ЕУРИБОР зголемен 

за 4,5 процентни поени, но не пониско од 4,5%. Под-кредитот се отплаќа на 36 

еднакви месечни ануитети најдоцна до 30.10.2025 година. Обезбедување на 

кредитот е врз основа на заложно право на недвижен имот- хипотека од прв ред на 

гаражи во Скопје според ИЛ бр.114563 КО Центар и број на КП 10192/1 и меница 

во форма на нотарски акт со менижна изјава. 

18. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ СПРЕМА ДОБАВУВАЧИ 

Краткорочните обврски спрема добавувачите се состојат од следново (во 000 денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Обврски спрема поврзани друштва 431  944 

Обврски спрема добавувачи  4.814  4.510 

Вкупно краткорочни обврски   

спрема добавувачи 5.245 

 

5.454 

19. ДРУГИ КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ  

Другите краткорочни обврски се состојат од следново (000 во денари): 

 31 Декември 2023  31 Декември 2022 

Обврски за даноци 728  600 

Краткорочни кредити Стопанска Банка  

АД Битола 
-  2.953 

Краткорочни позајмици од правни лица 1.250  - 

Обврски спрема вработени 703  876 

Други обврски 778  891 

Вкупно други краткорочни  

обврски 
3.459  5.320 

20. ВОНБИЛАНСНИ СРЕДСТВА И ОБВРСКИ  

Вонбилансните средства и обврски во износ од 172.969 илјади денари произлегуваат од 

Договорот за деловна соработка број 03-1267 од 13.12.2006 година склучен со 

Универзитетот "Свети Кирил и Методиј" во Скопје заради остварување на научно-

истражувачки и други дејности во функција на основната едукативна дејност на 

Универзитетот. Согласно овој договор Друштвото го користи лозјето и Вратничкото езеро 

во КО Вратница, административната зграда на улица Борис Кидрич во Тетово и опремата 

заради едукативни, научно-истражувачки и други цели во корист на Универзитетот. Овој 

договор се склучува за временски период од 20 години почнувајќи од 01.01.2007 година.   
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21. ТРАНСАКЦИИ СО ПОВРЗАНИ СТРАНИ 

21.1 Идентификација на поврзани субјекти 

Поврзани субјекти на Друштвото се: 

• Институт за земјотресно инжинерство и климатски промени - Скопје  

21.2 Трансакции со поврзани субјекти во земјата 

Побарувањата и обврските помеѓу Друштвото и поврзаните субјекти со состојба на 31 

Декември 2023 година се следните: (во 000 денари): 

 
Побарувања од купувачи  

и останати побарувања  

Обврски спрема  

добавувачи и останати 

обврски 

 2023 2022 2023 2022 

Институт за земјотресно 

инжинерство и климатски промени - 

Скопје 

- 654 1.681 944 

Трансакциите со поврзаните страни се вршат по заеднички договорени услови и цени. 

22. ДАНОК НА ДОБИВКА 

Данокот на добивка се пресметува по стапка од 10% и се утврдува на разликата меѓу 

вкупните приходи и вкупните расходи зголемени за непризнатите расходи и намалени за 

износите на кои во претходните даночни периоди е платен данок и други даночни 

ослободувања со кои се намалува даночната основа.  

23. ПОТЕНЦИЈАЛНИ ПОБАРУВАЊА И ОБВРСКИ 

Друштвото води судски постапки во која се јавува како тужител против УКИМ во износ од 

2.000 илјади денари за утврдување право на сопственост врз недвижен имот, против град 

Скопје во износ од 20.231 илјади денари, против општина Охрид во износ од 213 илјади 

денари и против Министерство за образование и наука во износ од 121 илјади денари. 

Против друштвото се водат судски постапки пред основен граѓански суд од страна на 24 

ИНГ ДООЕЛ Битола во износ од 800 илјади денари, и од страна на Завод за заштита на 

спомениците на култура и Музеј Струмица за утврдување на непостоење на долг и 

стекнување без основ во износ од 1.325 илјади денари. 

Раководството на Друштвото нема направено проценка на идните можни потенцијални 

загуби во врска со ваквите судски спорови со оглед на неизвесноста на овие судски 

спорови. 
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24. ДАНОЧЕН РИЗИК 

Од страна на Управата за јавни приходи на Република Северна Македонија кај Друштвото 

нема извршено контрола врз основа на сите јавни давачки, и како последица на тоа, 

трансакциите на друштвото можат да бидат оспорени од страна на даночните органи и 

друштвото би можело да се соочи со дополнителни даноци, казни и камати, кои би можеле 

да бидат значајни. Периодот за кој даночните и царинските органи можат да направат 

контрола со цел утврдување на даночните обврски на Друштвото е пет години.  

25. ПОСЛЕДОВАТЕЛНИ НАСТАНИ 

По 31 Декември 2023 година - датумот на известувањето, до денот на одобрување на овие 

финансиски извештаи, нема настани кои би предизвикале корекција на финан-сиските 

извештаи, ниту пак настани кои се материјално значајни за објавување во овие финансиски 

извештаи. 

 

 

 

 

  




















